ESTADO DO CEARÁ

CAMARA MUNICIPAL DE

HORIZONTE

REQUERIMENTO N° 055/2019

o Vereador Kim Costa Barreto, no uso de suas atribuições legais, etc.

fundamentada no Regimento Interno art. 73, § 5°, alínea "a" vem por este REQUERIMENTO

propor ao Plenário desta Casa Legislativa O VOTO DE LOUVOR a Escrivã de Policia Civil

T ÁGILA BIÉ BRITO lotada na Delegacia Metropolitana de Horizonte, pela sobrelevada ação

por ela perpetrada na tarde do dia 03/08/2019.

JUSTIFICA-SE o presente REQUERIMENTO, por considerar que na tarde desse dia a

referida Escrivã trafegava na avenida Silas Munguba, na altura do entorno do Estádio

Castelão e ao se deparar com duas pessoas (Pai e filho), que ocupavam uma moto e

uniformizados com a camisa do Ceará Esporte Club, foram derrubados da moto por

torcedores rivais, covardemente arrastados no asfalto, correndo sérios risco de serem

assassinados naquele momento, daí então a referida policial mesmo estando de folga e

gestante de quatro meses, agiu imediatamente efetuando disparos para o alto, dispensando a

multidão agressora.

Considerando ainda que ações dessa e~irpe, além de evitar danos maiores a

sociedade, dá um bom exemplo a ser seguido, honra e engrandece a Instituição Policial Civil

do Estado do Ceará como tem sido a repercussão nos noticiários de todo o País. ~
. . '- \ :<.

~ ,~ v v
~:'\;" ~

PORTANTO, vem ~olicitar a aprovação do presente REQUERIME-NTO, depois de\'..

ap (Ç><tado, seja oficializado à Sra. TÁGI& BIÉ BRITO •. }~~mparecer ao RI~ário desta Casa na
'" " ••• ~ e- ~ , \~ r- ~~ I": ~

(j!)róxima sessãô- ordinária para (r~cebimento do) certificado comprobatório desír justa

homenagem.

~~ _ ~~ ~~ ~~ ~~ ~iv
~G s: _ ~G ~ ~G ~G

~SALA DAS SEsOOES DA CAM~A MUNICIP ~f)l:: HORIZONT ~aos 20 dias do ~ês de
~ ~v ~ ,~ ~ ~

~ agosto de 2",9. ~ ~ ~ ~

~~ G~~ G~ G~ G~~~

Av. Juvenal de Castro, 446 - Centro - Horizonte - Ceará - CEP: 62.880-000 - PABX: 853336.1101 - FAX: 85 3336.1130
CNPJ: 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2